Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 104, DE 1º DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Exonerar CRISTINA HARUMI MATSUNAGA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em comissão de As-
sessor II, nível CJ-2, da Assessoria de Gestão Estratégica.

Art. 2º Nomear JULIANE BIANCHI DE LELLIS E SILVA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor II, nível CJ-2, da Assessoria de Gestão Es-
tratégica.

Ministro GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 336.494/2009, resove:

Nº 153 - Declarar vago, a partir de 20 de maio de 2009, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas de Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por GLADSA FARIAS CASTRO, em razão de sua posse em
outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nº 154 - Art. 1º Dispensar JULIANE BIANCHI DE LELLIS E
SILVA, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente V, nível FC-05, da Assessoria de Gestão Estratégica.

Art. 2º Designar CRISTINA HARUMI MATSUNAGA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente V, nível FC-05, da Assessoria de Gestão Es-
tratégica.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 156 - Dispensar MAURÍCIO MARQUEZ DE REZENDE, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Oficial de
Gabinete, nível FC-06, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski, a partir de 1º de junho de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIA Nº 155, DE 2 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Considerar designado MÁRCIO PEREIRA DE SOUZA,
Analista Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe de
Seção, nível FC-06, da Seção de Contratos, a partir de 1º de junho de
2009.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA
Substituto

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 390, DE 2 DE JUNHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno, e nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

Art. 1º Dispensa, a pedido:
I) MÔNICA DE JESUS SIMÕES, Técnica Judiciária, Área

Apoio Especializado, Especialidade Digitação, da função de con-
fiança de Chefe da Seção de Desenvolvimento Organizacional, Nível
FC-6, da Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas;

II) GISELLE AUXILIADORA BORGES VIEGAS, Analista
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Pedagogia, da função
de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

Art. 2º Designa:
I) GISELLE AUXILIADORA BORGES VIEGAS, Analista

Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Pedagogia, para exer-
cer a função de confiança de Chefe da Seção de Desenvolvimento
Organizacional, Nível FC-6, da Coordenadoria de Educação e De-
senvolvimento, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II) ISSANA NASCIMENTO ROCHA PACHECO, Analista
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Pedagogia, para exer-
cer a função de confiança de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 132, DE 2 DE JUNHO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
1554/2009, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 26 de maio de 2009, nos
termos do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
PEDRO ALVES RODRIGUES NETTO, ocupante do cargo de Téc-
nico Judiciário, Área de Apoio Especializado - Informática, do quadro
de pessoal deste Tribunal.

KÁTIA PEREIRA BESSA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 1º DE JUNHO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 348 - Nomear RUBENS LUIZ MURGA DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Assessor B do Gabinete da Presidência,
Nível CJ-1.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 349 - 1 - Dispensar o servidor SÉRGIO DE CARVALHO DIAS,
código 14839, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Se-
cretário da 7ª Turma, Nível CJ-2, com efeitos a contar de 14 de maio
de 2009.

2 - Designar o servidor LUIS CARLOS DE SOUSA MAIA,
código 38984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Secretário
da 7ª Turma, Nível CJ-2, em seus impedimentos legais e eventuais.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, considerando os
termos do Acórdão n.º 552/2008-TCU-Segunda Câmara, publicado no
DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o constante do Processo Virtual
n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 354 - Revogar, a pedido, a nomeação do candidato PAULO VI-
TOR DE SOUSA DANTAS, classificado em 38º lugar para o cargo
da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Classe "A", Padrão 1, no concurso público realizado por este Tri-
bunal, efetivada por meio do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 97,
de 27/2/2009, publicado no DOU de 3/3/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, considerando os
termos do Acórdão n.º 552/2008-TCU-Segunda Câmara, publicado no
DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o constante do Processo Virtual
n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 355 -Revogar, a pedido, a nomeação da candidata ANA CRIS-
TINA ROBERTO DE SENA, classificada em 166º lugar para o cargo
da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
"A", Padrão 1, no concurso público realizado por este Tribunal, efe-
tivada por meio do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.N.º 96, de
27/2/2009, publicado no DOU de 3/3/2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 356 - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso
público realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efe-
tivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal:

AMANDA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, 145º lugar,
em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacu-
mulável, do cargo anteriormente ocupado por Juliana Barros Maia
Vi n a g r e ;

RAFAELA MACEDO FREITAS, 147º lugar, em vaga ori-
ginária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Janice Aparecida Branquinho Silva; e

MAGALI REGINA KOLAKOWSKI CHULES, 148º lugar,
em vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacu-
mulável, do cargo anteriormente ocupado por Gilvan Batista da Sil-
va.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 357 -Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tr i b u n a l :

JADER DE OLIVEIRA JUNIOR, 169º lugar, em vaga ori-
ginária da aposentadoria de Judith Ohana da Cunha; e

LIANE SANTOS SILVA, 170º lugar, em vaga originária da
vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo ante-
riormente ocupado por Ana Paula Sampaio Silva.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 358 -Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90,
o candidato ROGERIO WANDERLEY GALHARDI, 40º lugar, apro-
vado em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer,
em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância,
por posse em outro cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocu-
pado por Luciana Alves Manrique Pinto.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 359 -Tornar sem efeito a nomeação publicada no Diário Oficial da
União de 3/3/2009, constante do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
97, referente ao candidato ROBINSON ARAUJO DA FROTA, 39º
lugar, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal para
o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
desta Corte, em razão de sua desistência definitiva.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 354 -Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 3 de março de 2009, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 98, referente ao candidato
DARIO ANDRE LOUZADO, 31º lugar, habilitado em concurso pú-
blico realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Virtual n.º 501.016/2008-8, resolve:

Nº 361 -Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei n.º
8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, a nomeação pu-
blicada no Diário Oficial da União de 3 de março de 2009, constante
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 100, referente ao candidato
CLESTES MOTA DA SILVA, 143º lugar, habilitado em concurso
público realizado por este Tribunal, para o cargo da Carreira Ju-
diciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

MILTON DE MOURA FRANÇA

idalecio_aquino
Retângulo

idalecio_aquino
Retângulo